
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

Oggetto della gara: Procedura negoziata telematica per l’affidamento della manutenzione straordinaria degli 

impianti fotovoltaici installati su proprietà del comune di Genova e di titolarità operativa del comune di Genova. 

REACT EU - PON METRO “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 – ASSE 6 – PROGETTO GE6.1.4.d 

“REPOWERING”. (lettera invito del 9 maggio 2023) CUP B39J21034270006 – CIG 9757495B97 –  Gara telematica 

n. G01502 – Numero gara ANAC 9035925 

 
Responsabile del procedimento: Ing. Gianluigi Frongia – Direttore della Direzione Manutenzione e Verde Pubblico 

– Telefono: 010 55 73791 - Cellulare: 335/5699316 – e-mail: gfrongia@comune.genova.it 

 
Importo a base di gara: Euro 256.816,00 di cui Euro 4.600,00 per oneri della sicurezza, di cui Euro 16.716,00 per 

economie non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A. 

 
Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2) del D.Lgs. 

n. 50/2016  

 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management n. 

2023-189.0.0.-128 adottata il 3 maggio 2023 ed esecutiva in pari data 

 
Operatori economici invitati: n. 30 

 

Crocco Emanuele SRL 

Rebora Costruzioni SNC 

Poseico Impianti SRL 

Leoncini S.R.L. 

Paolo Barchi SRL 

Tesla Service SRL 

Europam S.P.A. 

Vecchione SRL 

Borgis SRL 

Cantieri Edili s.r.l. 

ISOMEC S.R.L. 

Cabrini Albino SRL 

TCI Impianti SRL 

Elettrica Sistem SRL 

Protecno Impianti SRL 

Preve Costruzioni SPA 

Costruzioni Vitale S.R.L. 

Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
9
1
7
5
.
I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

ICIL SRL 

Coli Impianti srl 

MR Coperture SRL 

Bertini SRL 

Frangerini Impresa SRL 

F.V. S.R.L. 

I.M.E.T. Installazione Materiali Elettrici Tortona SRL 

AUTEC Service SRL 

C.S.Impianti di Carmelo Surra 

Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce SRL 

BCE Engineering Società Consortile a Responsabilità Limitata 

G.I. General Impianti SRL 

 
Offerte ricevute: n. 6 

 

ICIL SRL 

Codice fiscale: 09813891000 

Ribasso offerto: 20,121 % (Offerta anomala)  

 

Paolo Barchi SRL 

Codice fiscale: 01234530994 

Ribasso offerto: 18,15 % (Offerta anomala)  

 

Crocco Emanuele SRL 

Codice fiscale: 00241830108 

Ribasso offerto: 13,44 % 

 

Tesla Service SRL 

Codice fiscale: 02083890992 

Ribasso offerto: 11,5 % 

 

BCE Engineering Società Consortile a Responsabilità Limitata 

Codice fiscale: 06282670485 

Ribasso offerto: 9,88 % 

 

Rebora Costruzioni SNC 

Codice fiscale: 01534970999 

Ribasso offerto: 9,555 % 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in unica seduta in data 29 maggio 2023 

come da verbale Cronologico n. 267 

 
Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Manutenzione e Verde Pubblico 

n. 2023-189.0.0.-191 adottata in data 15 giugno 2023 ed esecutiva dal 12 luglio 2023 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
9
1
7
5
.
I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Aggiudicatario: Crocco Emanuele SRL con sede in Via Bobbio 14/3, Sc. C, 16137 Genova, codice fiscale e Partita 

IVA 00241830108 

 
Importo di aggiudicazione: Euro 225.164,80 comprensivo di oneri della sicurezza e opere in economia il tutto oltre 

I.V.A. in virtù del ribasso offerto del 13,44% 

 
Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 29 settembre 2023 al  14 ottobre 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
4
9
1
7
5
.
I


